Теоретичною базою пізнання для ранніх суфіїв був текст Корану і висловлю-
вання (хадіси) пророка Мухаммада, які, задля обґрунтування своїх позицій, інтер-
претувалися за власним баченням у процесі рефлексії над фундаментальними
догматами віри. Чи не найбільшого значення на ранньому етапі суфізму надавало-
ся вченню про богопізнання (маріфа): про пізнання Божественного висловлювали-
ся Шакік ал-Балхі (пом. в 195/810 р.), Сарі ас-Сакаті (пом. в 253/867 р.), Зу-н-Нун
ал-Місрі (пом. в 246/861) та ін. Зу-н-Нун вважається першим, хто «запровадив
ідею гнозіса (маріфа) в суфізмі», хоча ця першість і викликає певні сумніви, бо
зазначене поняття притаманне і більш раннім авторам-аскетам [Арберри А.Дж.
Суфизм. Мистики ислама / Пер. с англ. – М.: Сфера, 2002. – С. 86].